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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Неполноценное питание – "Неполноценное питание определяется как

дефицит, избыток или дисбаланс в потреблении человеком калорий и/или

нутриентов. Термин «неполноценное питание» охватывает 2 категории

состояний: недоедание – категория, включающая отставание роста (низкий рост

по отношению к возрасту), пониженную массу тела или маловесность (низкая

масса тела по отношению к возрасту), дефицит или недостаточность

микронутриентов. Ко второй категории относятся такие состояния, как

избыточная масса тела и ожирение". (ВОЗ, 2024).

Младший школьный возраст – возраста от 6-7 до 9-10 лет, когда ребёнок

обучается в начальных классах.

Физическое развитие детей – это динамический процесс роста

(увеличение длины и массы тела, развитие органов и систем организма) и

биологического созревания ребёнка.

Пищевой статус – это физиологическое состояние организма,

сформировавшееся под воздействием его питания на фоне конституциональных

особенностей индивида.

Ожирение – хроническое мультифакторное заболевание, при котором

избыточное формирование жировых тканей может негативно отразиться на

состоянии здоровья.

Фактор риска – это "признак или воздействие, которые связаны с

повышенной вероятностью исхода, например, заболевания" (Last, 1995).

Исключительное грудное вскармливание –практика вскармливания

грудным молоком без включения в питание младенца заменителей грудного

молока, других продуктов или напитков и воды.

Оценка – процесс определения реального состояния объекта (процесса,

явления, системы) по отношению к желаемому состоянию или другому объекту

(процессу, явлению, системе).

Мониторинг (от латинского слова monitor – предостерегающий) –

специально организованное, систематическое наблюдение за состоянием

объектов, явлений или процессов с целью их оценки, контроля или прогноза

развития.

Недоедание – недостаточное или неадекватное питание вследствие

недостатка продуктов питания.

Жировая масса – общая масса жира в организме, включая подкожный

жировой слой и висцеральный жир.

Антропометрия – измерение тела человека и его частей для определения

особенностей физического строения тела.

Продовольственная безопасность – экономический и физический доступ

населения в любой момент времени к достаточному количеству безопасной

пищи, необходимой для нормальной жизнедеятельности.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%89%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BE
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Диетическое разнообразие – количество уникальных групп продуктов

питания, потребляемых за единицу времени (Продовольственная и

сельскохозяйственная организация).

Кардиометаболический риск – обозначает те факторы, которые

способствуют развитию как сердечно-сосудистых заболеваний, так и сахарного

диабета 2-го типа.

Прегравидарный период – период подготовки семейной пары к

беременности.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ИМТ – индекс массы тела

РК – Республика Казахстан

MICS – Мульти индикаторное кластерное исследование

домохозяйств

COSI – Инициатива ВОЗ по эпидемиологическому надзору за

детским ожирением (Childhood obesity surveillance

initiative)

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ЖМТ – жировая масса в составе тела, в кг

ЖМТ% – процентное содержание жировой массы в составе тела

МЗ РК – Министерство здравоохранения Республики Казахстан

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощь

ГВ – грудное вскармливание

ЮНИСЕФ – Детский фонд ООН

ФАО – Продовольственная и сельскохозяйственная организация

Объединённых Наций

NCD – Неинфекционные заболевания

США – Соединённые Штаты Америки

МКБ – Международная Классификация болезней

РФ – Российская Федерация

HAZ – рост к возрасту

WAZ – вес к возрасту

BAZ – ИМТ к возрасту

ДИ – доверительный интервал

ОШ – Отношение шансов

ИГВ – Исключительно грудное вскармливание

ЗГМ – заменители грудного молока

ФНП – физиологическая норма потребления
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неполноценное питание способствует развитию отклонений в здоровье

детей, и представляет серьёзную проблему нарушения физиологических

процессов роста и прибавки массы тела [1,2]. Как страны высокого дохода, так

и страны с низким и средним доходом сталкиваются с проблемой

неполноценного питания в различных его проявлениях, включая ожирение и

недостаточное питание. Эпидемиологические показатели по ожирению за

последние десятилетия превысили данные по частоте встречаемости

недостаточного веса. С 1975 года к 2016 году произошло восьмикратное

увеличение доли детей в возрасте 5-19 лет с ожирением в мировом масштабе (с

0,7 до 5,6% соответственно) [3,4]. Вместе с тем, несмотря на экономический

рост во многих, даже развитых странах все ещё стоит вопрос недоедания [5,6].

В 2019 году в мире среди детей младше 5 лет около 50 миллионов имели

истощение, а 149 миллионов детей отставали в росте [2, с. 20]. В 2012 году

Всемирная ассамблея здравоохранения утвердила ряд задач в области питания

со сроком их достижения к 2025 году. Среди них: прекращение роста доли

детей с избыточной массой тела, достижение уровня исключительно грудного

вскармливания на протяжении первых шести месяцев жизни ребёнка до 50%,

сокращение доли детей с истощением до показателя ниже 5% на 2025 год.

Профилактика ожирения среди детей является государственной задачей

развития общественного здравоохранения. В Концепции развития

здравоохранения Республики Казахстан до 2026 года направление по

формированию здорового образа жизни является приоритетным, а снижение

заболеваемости ожирением среди детей - целевым показателем [7].

Немаловажной проблемой для Казахстана является и недостаточное питание.

Согласно данным Бюро Национальной Статистики в 2022 году

распространённость недоедания населения составила 8,4%, а 1,8%

домохозяйств в РК испытывали уровень умеренного или острого отсутствия

продовольственной безопасности населения [8]. Известно, что даже

минимальный уровень отсутствия продовольственной безопасности в семье

связан с неудовлетворительными показателями здоровья детей [9].

В научных исследованиях, посвящённых проблемам питания школьников,

показано, что рационы питания детей не отвечают физиологическим

потребностям растущего организма в основных пищевых веществах и энергии

[10-14]. Нарушения питания у детской группы населения являются одной из

причин изменения процессов физического развития [15-17].

Данные глобального вторичного анализа антропометрических данных

NCD Risk Factor Collaboration, 2020 [18], показали, что во многих странах,

включая Казахстан, дети до 5 лет растут и развиваются хорошо, но в школьные

годы возникают различные формы дисгармоничности физического, пищевого

статуса, которые могут быть обусловлены, в том числе, отсутствием

адекватного питания и условий в школьные годы. В Казахстане по данным
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мульти индикаторного кластерного исследования (MICS) среди детей в

возрасте от 0 до 5 лет в РК показатель распространённости избыточной массы

тела, включая ожирение, составил в 2015 году - 9,3%, 2,0% детей имели

недостаточный вес, 8,0% детей отставали в росте, 3,1% детей были истощены

[19]. Отечественные научные данные среди казахстанских детей от 1 до 18 лет

свидетельствуют о распространённости избыточной массы тела (включая

ожирение) на уровне 15,4% в 2012 году и 14,7% в 2014 году [20]. Результаты

оценки физического развития школьников в Казахстане выявили признаки

дисгармоничности физического развития школьников [21,22]. Установлена

недостаточность белков, полиненасыщенных жирных кислот, витаминов в

рационе питания школьников г. Алматы, отставание в показателях веса детей

от эталонной популяции [16, с. 6].

По научным данным, факторами риска развития отклонений в физическом

развитии и питании в раннем возрасте являются пищевой статус матерей во

время беременности и в послеродовый период, отсутствие грудного

вскармливания или его недостаточная продолжительность, а также качество

детского рациона питания, пищевые привычки [23,24], и среди детей

школьного возраста - частое употребление продуктов быстрого приготовления

и подслащённых напитков, избыток или недостаток энергетической и

питательной ценности пищевого рациона детей, нерегулярный режим питания,

низкое разнообразие питания, недостаточное употребление фруктов и овощей

[25-27]. Данные факторы способствуют избыточному или недостаточному

поступлению калорий, дефициту полезных микроэлементов, и приводят к

изменению формообразования тела. Употребление продуктов с высоким

содержанием сахаров, жиров и соли представляет риск не только для ожирения,

но и отставания в росте вследствие дефицита содержания в данных продуктах

необходимых питательных веществ [28].

Исследование ЮНИСЕФ по школьному питанию (2023 г.) в Казахстане


[…]


общественного здравоохранения, медицинским и социальным работникам,
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педагогам учитывать контингенты детей из групп риска по неполноценному

питанию, выявленных в нашем исследовании. К группе риска по ожирению

относятся дети мужского пола, дети, проживающие в городской местности,

дети, чьи матери имеют избыточный вес или ожирение. Дети, проживающие в

сельской местности, социально уязвимые семьи с низким доходом находятся в

зоне риска недоедания. Необходимо путем простого скрининга по оценке

отсутствия продовольственной безопасности выявлять уязвимые семьи и

связывать их с социальными педагогами, социальными работниками ПМСП

для оказания им поддержки.

10) Необходимо проводить консультирование родителей по вопросам

питания детей с акцентами на темы о важности грудного вскармливания,

ежедневных завтраков, разнообразия питания, ограничения потребления сахара,

подслащённых напитков, по поддержанию нормального веса самих будущих и

нынешних родителей в Школах молодой матери, в Кабинетах здорового

ребёнка, при предоставлении услуг в первичной медико-санитарной помощи и

уходе для профилактики задержки роста, недоедания и избыточного питания.

11) Реализовывать информационно-коммуникационные стратегии на

популяционном уровне для повышения осведомлённости родителей, детей,

педагогов и других целевых групп о питании.

12) Своевременное выявление отклонений в рост-весовых категориях

детей всех возрастов и наличие системы направлений и отслеживания данных

лиц в ПМСП.

13) Проводить обучение медицинских работников, специалистов

общественного здравоохранения, психологов, социальных педагогов вопросам

профилактики и ведения случаев неполноценного питания детей.

14) Рекомендуется развивать и стимулировать создание среды,

способствующей правильному питанию как в образовательных организациях,

где обучаются дети, так и в сообществе, среде проживания за счёт внедрения

акциза на сахаросодержащие напитки, изменение состава промышленно-

производимых пищевых продуктов в части снижения содержания сахара и

жиров, ограничения ориентированной для детей рекламы продуктов с высоким

содержанием сахара и жиров. Ограничение рекламы необходимо внедрять не

только на телевидении, но и в цифровой среде.

15) Дальнейшее развитие и внедрение во всех образовательных

организациях технологии общешкольной среды, способствующей укреплению

здоровья в рамках проекта «Школы, способствующие укреплению здоровья».

Представленные рекомендации освещают тему и аспекты по данному

диссертационному исследованию согласно цели и задачам. В связи с этим в

рекомендациях не отражены другие положения по профилактике

недостаточной массы тела и ожирения, как физическая активность,

малоподвижное подведение, среда.

Рекомендуемые меры профилактики неполноценного питания

сгруппированы по сферам применения и представлены в таблицах 23-25.

89

Таблица 23 – Рекомендации по мерам профилактики неполноценного питания в

общественном здравоохранении

Повышение

осведомлённости-

сквозная мера

Точка

приложени

я,

специалист

ы

Существующие

стандартные

услуги,

деятельность,

НПА

Рекомендации по улучшению,

внедрению

1 2 3 4

Повышение

уровня знаний и

навыков

специалистов по

вопросам

недоедания и

повышенного

питания детей

младшего

школьного

возраста в рамках

дополнительного

и неформального

образования, в

частности о:

1) роли питания и

веса матери; 2)

роли отсутствия

продовольственно

й безопасности,

социально-

экономических

факторов семьи;

3) роли ГВ, ИГВ,

разнообразия и

сбалансированног

о питания детей;

4) правильном

питании с

ежедневными

завтраками,

диетическим

разнообразием,

ограничением

продуктов с

высоким

содержание м

сахара и жиров.

Обществен

ное

здравоохра

нение

Межсектор

альные

меры

СМИ

Обществен

ное

здравоохра

нение

Межсектор

альные

меры

СМИ

Национальное

исследование

COSI

АРВ по ССН

Закон о рекламе

Информационны

е медицинские

системы

1.Национальное исследование

COSI с оценкой недостаточной

массы тела, отставания в росте,

избыточной массе тела и

ожирения, факторов риска

неполноценного питания, оценки

уровней жировой массы в составе

тела по Модели прогнозирования

жировой массы детей РК, их

динамики

2.Внедрение акциза на ССН

3.Введение в Закон о рекламе

ограничений ориентированной на

детей рекламы продуктов с

высоким содержанием жиров,

сахаров на ТВ и в цифровой среде

4.Совершенствование

медицинских информационных

систем по автоматизации анализа

антропометрических данных детей

по данным профилактических

осмотров с использованием

модуля AnthroPlus (дети 5-19 лет)

и Anthro (дети до 5 лет) для

региональных, национальных

оперативных данных о

распространённости проявлений

неполноценного питания детей.

5.Повышение осведомлённости

родителей, населения о

правильном питании, выработки

привычки ежедневно завтракать,

употреблять фрукты и овощи.
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Продолжение таблицы 23

1 2 3 4

5) двойном

бремени

неполноценного

питания в РК;

6) методологии

мониторинга

неполноценного

питания;

7) стандартизации

антропометрии

детей и оценки ее

показателей.

Информационно

-

коммуникацион

ные

мероприятия

среди населения

в организациях

ПМСП, СМИ

О необходимости разнообразия

питания, питании, достаточном по

калорийности, и питательным

веществам, сокращении потребления

продуктов с высоким содержанием

жиров, сахаров, соли, ограничения

потребления ССН, и внимание к

проблеме недостаточного и

избыточного питания,

стимулирования обращения к

специалистам по вопросам питания,

проблем с физическим развитием

детей.

Примечание: НПА-нормативно-правовые акты, АРВ-анализ регуляторного

воздействия, ПМСП-первичная медико-санитарная помощь, СМИ-средства массовой

информации, ССН-сахаросодержащие напитки.

Таблица 24 – Рекомендации по мерам профилактики неполноценного питания в

практическом здравоохранении

Повышение

осведомлённости-

сквозная мера

Точка
