ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу докторанта Абдрахмановой Шынар Зинововны на тему «Влияние неполноценного питания на антропометрические показатели детей младшего школьного возраста», представленную на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по образовательной программе 8D10101 – «Общественное здравоохранение»

Актуальность диссертационной работы Абдрахмановой Шынар Зинововны обусловлена нарастающей проблемой недостаточного или избыточного питания детей, что приводит к нарушениям в их физическом развитии. Выбранная тема исследования имеет большое значение как для научного сообщества, внося вклад в понимание связи между питанием и физическим развитием детей, так и для общественного здравоохранения в разработке программ по улучшению питания и общей стратегии по охране здоровья детей.

В процессе диссертационной работы Абдрахманова Ш.З. провела крупные исследования и комплексно изучила фактическое питание целевой группы детей в свете его неполноценности и последствий. Выявлены новые данные с применением научных методов антропонутириологии. Высокая профессиональная компетентность докторанта позволила эффективно применить современные методологические подходы к решению сложных научных задач, используя современные теоретические и статистические методы.

Результаты проведенного исследования установили важную роль материнского питания и грудного вскармливания в формировании предрасположенности к избыточной массе тела у детей школьного возраста. Впервые выявлены закономерности популяционных уровней содержания жировой массы в составе тела детей 8-9 лет в Республике Казахстан, имеющие большое и прикладное значение.

Особую практическую значимость представляют рекомендации по профилактике неполноценного питания, предложенная система социально-эпидемиологического мониторинга недоедания и детского ожирения, а также разработанная модель прогнозирования жировой массы в составе тела детей.

Полученные результаты исследования являются не только актуальными и значимыми для научного сообщества, но также успешно внедрены в практику общественного здравоохранения, систему государственного управления. Важно отметить, что данные исследования докторанта были опубликованы в материалах Всемирной организации здравоохранения, что свидетельствует об их международном уровне и признании.

Диссертационная работа Абдрахмановой Ш.З. представляет новые данные, достоверность которых подтверждена как тщательной методологической проработкой, так и соответствующими статистическими проверками. Основные этапы исследования своевременно опубликованы в ведущих международных и республиканских научных изданиях.

Исследователь Абдрахманова Ш.З. продемонстрировала большую научную добросовестность и ответственность в проведении исследования. Следует особо подчеркнуть ее самостоятельный подход к решению исследовательских задач, способность к критическому мышлению, а также глубокую ориентацию в специфике изучаемого предмета.

Считаю, диссертационная работа Абдрахмановой Ш.З. является завершённым научным исследованием, соответствует действующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии PhD по образовательной программе 8D10101 – «Общественное здравоохранение», что позволяет рекомендовать ее для защиты искомой степени.

Научный консультант:

д.м.н., профессор,
Алматы Менеджмент Университет

Арингазина А.М.